Eine Urkunde, betreffend die polnische Königswahl nach der 
Abreise Heinrichs von Valois.

Mitgetheilt von

Johannes Semhritzki.

Der nach dem Tode Sigismund Augusts, 1572, im folgenden Jahre zum 
Könige von Polen gewählte und im Januar 1574 in dies Land eingezogene 
Heinrich von Valois war schon im Juni auf die Nachricht vom Tode Karl IX. 
von Frankreich heimlich wieder dorthin abgereist, und der polnische Reichstag 
hatte ihm mitgetheilt, er sehe bis zum 12. Mai 1575 seiner Rückkehr entgegen; 
sei dieselbe bis dahin nicht erfolgt, so werde alsbald eine Neuwahl stattfinden. 
Da nun Heinrich an keine Rückkehr dachte, so begann bald wieder der Wett
bewerb verschiedener Thronkandidaten, unter denen sich auch Erzherzog Ernst 
von Oesterreich, Sohn Kaiser Maximilians II., befand, der bereits nach dem 
Tode Sigismund Augusts als Bewerber aufgetreten war. Wie nun Maximilian 
für seinen Sohn einflußreiche Große im polnischen Reiche zu gewinnen sich be
mühte, zeigt die folgende Urkunde vom 7. Mai 1575, welche sich neben drei 
andern auf lithauisch-polnische Verhältnisse bezüglichen1-) im städtischen Archiv

*) Es sind die folgenden:
Johann Chodkicwicz wird von Sigismund August zum Statthalter in Livland 

ernannt. Datum Lublin, 26. August 1566. Pergament.
König Wladislaus IV. ernennt Kasimir Leo Sapieha zum Marschall von Lithauen. 

Datum Warschau, 12. Mai 1637. Pergament.
König Wladislaus IV. untersagt den Memel schädlichen Handel von Heiligenaa. 

Datum Wilna, 16. Februar 1639. Pergament, Siegel fehlt.
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zu Memel befindet. Sie ist auf Pergament niedergeschrieben und trägt die 
eigenhändige Unterschrift Maximilian’s; das Siegel fehlt leider, auch ist die 
Schrift an einzelnen Stellen durch Feuchtigkeit unleserlich geworden.

MAXIMILIAN VS
SE CVNDVS

Dinina fauente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, 
ac Germaniae Hungariae Bohemiae Dalmatiae Croatiae Sclauoniae etc. Rex, 
Archidux Austriae, Dux Burgundiae Stiriae Carinthiae Carniolae et Wirtem- 
bergae etc. Comes Tyrolis etc. RECOGNOSCIMVS ac notum testatumque 
facimus Omnibus et singulis quorum interest vel interesse poterit in futurum, 
harum vigore literarum, Quod cognitum perspectumque habentes, Hin: syncere 
nobis dilectum, IOANNEM Chodkiewitz Comitem in Sklow, Bichow et Misz, 
Castellanum Vilnensem, Magni Ducatus Lithuaniae Supremum Mareschalcum, 
Samogitiaeque etc. Capitaneum, pro suo praeclaro de patriä benemerendi de- 
syderio et ardentissimo conseruandi tuendique rempublicam studio, necnon alacri 
promptissimoque nobis gratificandi animo, omnem suam operam eo impendisse, 
ac etiamnum impendere, ut in euentum, quo Serenissimo et Christianissimo 
Principe, Domino HENRICO, Rege Franciae et Poloniae etc. Consanguineo et 
fratre nostro charissimo, ad diem, Serenitati suae a dicti Regni Poloniae Statibus 
praefixum, non redeunte, Serenitatem suam ad eiusdem gubernacula ulterius 
non admitti, sed nouam Electionem institui contingeret, Serenissimus Princeps 
ERNEST VS, Archidux Austriae etc. filius noster charissimus in Regem Poloniae 
et Magnum Ducem Lithuaniae eligatur assumaturque, Dignum profecto nostra 
vicissim Caesarea munificentia duximus, tarn insignem eiusdem Chodkiewitz 
curam et laborem tamque salutarem Christianae reipublicae operam, insigni 
quoque et peculiari liberalitatis gencre quam benignissime remunerari. Ac proinde 
in eum euentum, quo voti nostri in dicto negotio, diuina ope et auxilio mediante 
pro bono publico compotes facti fuerimus, ita ut praefatus filius noster charissimus, 
Serenissimus Archidux ERNEST VS Rex Poloniae et Magnus Dux Lithuaniae 
eligatur assumaturque, praenominato IO ANNI Chodkiewicz in signum grati- 
tudinis et condignam suae erga nos filiumque nostrum charissimum propensissimac 
constantissimaeque voluntatis, et eximii in publicam salutem studii remunerationem, 
haec quae sequuntur, ex certa scientia. animoque bene deliberato, ac motu 
proprio promittimus ac re ipsa nos praestituros pollicemur atque spondemus. 
PRIMO recipimus, quod praenominatus loannes Chodkiewitz habere debeat 
primas semper partes apud nos, Serenissimumque filium nostrum Archiducem 
ERNESTVM. DEINDE Titulum Ducalem conjunctum cum digna prouisione in 
Lithuania vel Liuonia. TERTIO, ordinem aurei velleris. Quarto, quod liberis, 
cognatis et propinquis praefati Domini Chodkiewicz, secundum ipsius volun- 
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tatem et arbitrium in Omnibus benigne gratificari velimus. QVINTO, quod 
subsidium seu exercitus a nobis in Lithuaniam vel Liuoniam missus, eidem 
loanni Chodkiewicz ut supremo Capitaneo subesse, ac parere debebit. Sexto 
quinquaginta millia florenorum (............... ) pecuniae primo quoque tempore
post traditum Regni Poloniae sceptrum Serenissimo filio nostro Archiduci 
ERNESTO,, ei dono dabimus atque praestabimus. SEPTIMO Bona omnia Ipsius 
Ioannis Chodkiewicz haereditaria, vel quonis juris titulo a Serenissimo 
quondam Rege Sigismundo Augusto et antecessoribus illius acquisita (....) 
locorum existentia, illi ac haeredibus illius salua et integra perpetuo erunt atque 
manebunt. Denique permutatio cum eodem Rege Sigismundo Augusto super 
bonis haereditariis dicti Ioannis Chodkiewicz Szwislocz hand ita pridem 
cclebrata et confecta, in suo robore per omnia conseruabitur. QUAE quidem 
omnia non tantum eo quo dictum est modo, sancte et vere promittimus, verum 
etiam nos in posterum quauis oblata occasione huiusce modi insigne Studium 
atque operam, tum erga ipsum cum omnem eins progeniem atqua cognationem 
Caesarea et Regia gratia recognituros esse pollicemur. Quemadmodum etiam 
saepefatus filius noster, DEI benefitio, ad Regalem Poloniae et Ducalem 
Lithuaniae dignitatem euectus, idem maioribus, quibus poterit conatibus facturus 
est. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum et Sigilli nostri 
Caesarei appensione (...) Datum in Arce nostra Regia PRAGAE, die septima 
mensis Maij Anno Domini Millesimo, Quingentesimo septuagesimo quinto. 
Regnorum nostrorum, Romani decimo tertio, Hungarici duodecimo, Bohemici 
vero vigesimo septimo.